2

	       ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

ПАТĂРЬЕЛ  РАЙОНĚ

ПАТĂРЬЕЛ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

           ЙЫШĂНУ

2022 ç. раштав уйăхĕн 23 мĕшĕ 1142
Патăрьел  ялĕ

[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА

    БАТЫРЕВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
    БАТЫРЕВСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» декабря  2022 г. № 1142

            село  Батырево

Об обеспечении безопасности
в период проведения Новогодних и

Рождественских праздников

В целях обеспечения безопасности при подготовке и проведении Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий, предупреждения пожаров и гибели на них людей, возможного осложнения пожароопасной обстановки на территории Батыревского района в период Новогодних и Рождественских праздников, администрация Батыревского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Рекомендовать Главам сельских поселений (по согласованию):

- разработать дополнительные мероприятия по приведению объектов с массовым пребыванием людей в соответствие требованиям пожарной безопасности;

- совместно с отделением надзорной деятельности и профилактической работы по Батыревскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Чувашской Республике (далее - ОНД по  Батыревскому району) (по согласованию), Межмуниципальным отделом МВД РФ «Батыревский» (по согласованию) провести мероприятия по контролю за соблюдением мер пожарной безопасности на объектах хранения и торговли пиротехническими, электротехническими изделиями, а также на объектах с массовым пребыванием людей, где планируется проведение праздничных мероприятий;
- провести целенаправленную противопожарную пропаганду среди населения непосредственно по месту жительства, в трудовых коллективах, учебных заведениях, на объектах с массовым пребыванием людей, по информированию населения о мерах пожарной безопасности при установке новогодних елок, электрических гирлянд в жилых помещениях и при использовании пиротехнической продукции, а также использованием средств массовой информации, проведением собраний граждан;

- назначить соответствующими приказами ответственных лиц за противопожарную безопасность при проведении, культурно-зрелищных, спортивных и иных публичных массовых мероприятий, укомплектовать места  проведения дополнительными первичными средствами пожаротушения, провести инструктажи и учебные тренировки по эвакуации людей из здания, принять исчерпывающие меры по охране общественного порядка;

- организовать дежурство ответственных должностных лиц (в период с 31 декабря 2022 г. по 8 января 2023 г.), графики дежурства до 29 декабря 2022 года представить в отдел специальных программ администрации Батыревского района, и организовать в период с 31 декабря 2022 года по 8 января 2023 года ежедневное до                                      8-00 часов информирование ЕДДС Батыревского района по телефону 6-12-11 о состоянии обстановки по сельскому поселению (при ухудшении обстановки немедленно);
- в целях недопущения возникновения пожаров в населенных пунктах взять под особый контроль за неблагополучными семьями, одинокими и престарелыми гражданами, пустующими объектами (домовладениями);

- при необходимости принять решение по введению особого противопожарного режима, предусматривающего конкретные превентивные меры на территориях, где сложилась неблагополучная обстановка с пожарами и последствиями от них.
- определить места для запуска салютов, фейерверков и применения пиротехники.
2.Рекомендовать ОНД по Батыревскому району (по согласованию):

- организовать и провести по согласованию с прокуратурой Батыревского района комиссионные проверки готовности детских дошкольных учреждений и образовательных учреждений, а также культурно-зрелищных учреждений к проведению новогодних и рождественских торжеств;
- совместно с главами сельских поселений и Межмуниципальным отделом МВД РФ «Батыревский» (по согласованию) организовать проверку места реализации пиротехнической продукции на наличие сертификатов соответствия у реализуемой пиротехнической продукции, условия хранения, обеспечение пожарной безопасности. В случае отсутствия названных сертификатов, не обеспечения пожарной безопасности запретить их реализацию.
3.Рекомендовать Главам сельских поселений, руководителям предприятий и учреждений, объектов экономики (по согласованию):

-исключить использование пиротехнических изделий в закрытых помещениях;

-провести целенаправленные инструктажи о мерах пожарной безопасности при установке новогодних елок, электрических гирлянд в жилых помещениях и при использовании пиротехнической продукции, о вопросах безопасности населения, о необходимости повышения бдительности, о способах оповещения при возникновении угрозы чрезвычайной ситуации и теракта, правилах поведения граждан в случае обнаружения посторонних предметов;
-принять меры по обеспечению антитеррористической безопасности в местах проведения праздничных мероприятий;

-администрациям объектов, членам ДПО, работникам технических служб в обязательном порядке проводить противопожарные осмотры территорий и помещений перед их закрытием в предпраздничные дни с целью выявления нарушений, способствующих возникновению и дальнейшему развитию пожаров, принятия своевременных мер по вызову пожарных подразделений по телефону «01» или «112» и их тушению имеющимися средствами. Произвести приемку помещений, где будут проводиться мероприятия с установкой елок, на предмет их соответствия противопожарным требованиям, практически отработать с администрацией, обслуживающим и дежурным персоналом объектов порядок действий на случай пожара.

4.Руководителям образовательных учреждений и дошкольных образовательных учреждениях провести инструктажи по мерам безопасности при проведении в классах, группах новогодних и рождественских торжеств, при использовании пиротехнических изделий, о недопустимости использования их при проведении культурно-зрелищных, спортивных и иных публичных массовых мероприятий. Провести учебные тренировки по эвакуации людей из здания.
5.Начальнику отдела специальных программ администрации Батыревского района   Каллину Г.Н. совместно с Межмуниципальным отделом МВД РФ «Батыревский» (по согласованию), пожарной частью № 26 Казенного учреждения «Чувашская республиканская противопожарная служба» МЧС Чувашии (по согласованию)    проверить состояние готовности сил и средств к минимизации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и терактов, готовность нештатных формирований гражданской обороны к действиям при пожарах, чрезвычайных ситуациях и терактах.
6.Признать утратившим силу постановление администрации Батыревского района от 21.12.2021 г. № 1020 «Об обеспечении безопасности в период проведения Новогодних и Рождественских праздников».
7.Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Батыревского района - начальника отдела строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Батыревского района.
8.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации

Батыревского района                                                                                         Р.В. Селиванов